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1 ÚVOD

Lidé stále více touží po poznávání nových zemí, kultur a zvyklostí, cestují do

exotických krajů daleko od svých domovů nebo jen vyhledávají nová místa k odpočinku,

rekreaci a relaxaci v neporušené přírodě. Tím se důležitou součástí jejich života stává

cestovní ruch – poměrně nové odvětví národního hospodářství, jehož možnosti a úplný

přínos není zatím v České republice efektivně využíván.

Kulturní a přírodní dědictví patří ve většině států k nejvyužívanějším atraktivitám

nacházející uplatnění v nabídce cestovního ruchu a v České republice dokonce patří k těm

nejvyužívanějším. Kulturní a přírodní dědictví je jedinečnou materiální základnou pro

rozvoj cestovního ruchu v ČR. (Vaško, 2002, 76)

Přes trvalý zájem našich občanů o dovolenou v zahraničí si stále udržuje významný

podíl trávení dovolené v rámci domácího cestovního ruchu. S tím souvisí i využití

historických atraktivit v cestovním ruchu, které jsou hlavním důvodem návštěvy České

republiky. I jednodenní návštěvy hradů, zámků, historických měst, muzeí a galerií zapojují

objekt do cestovního ruchu.

Hodnota významné části památek je dána jejich umístěním a krajinným rámcem.

Prvek krajiny tak z marketingového pohledu spoluvytváří hodnotu produktu destinace.

Specifický charakter české krajiny ji předurčuje do role výrazného kulturního zdroje

a základny kulturní turistiky. České země nejsou nápadné dramatickými přírodními útvary

či monumentálními památkami, jejich specifickou je však po staletí vytvářená symbolická

krajiny, posázená hustou sítí drobných stavebních památek. Génia loci české krajiny utváří

citlivé zakomponování urbanistických celků a architektonických monumentů do krajinného

rámce, symbióza drobných památek (křížů, božích muk, soch, památníků) s jednotlivými

stromy a přírodními prvky. Pro českou krajinu snad v míře větší než kdekoliv jinde platí,

že podstatnou část kulturně-historického dědictví nelze vnímat mimo jeho krajinný rámec

a naopak. (Kesner, 2005, 18)

Právě takovou destinací je oblasti v okolí hradu a zámku Klenová, na kterou volně

navazují další pamětihodnosti. V čele vždy bude stát Klenová, ovšem další zajímavosti jí

mohou prospět ke zvýšení návštěvnosti a konkurenceschopnosti vůči jiným významným

památkám. Propojení více kulturně-historických pamětihodností do jednoho celku je pro

návštěvníka více lákavé.
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2 REŠERŠE LITERATURY

2.1 Marketing cestovního ruchu

2.1.1 Marketing

Obecně můžeme marketing definovat jako společenský a řídící proces, jehož

pomocí jednotlivci a skupiny získávají to, co chtějí a potřebují, prostřednictvím vytváření

a výměny výrobků a hodnost s druhými. (Kotler, 2004, 30) Marketing lze také pojímat

jako soubor aktivit, jichž cílem je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby

zákazníka. (Boučková, 2003, 3) Poctivě a solidně pojatý marketing se snaží vytvořit

hodnotné, uspokojivé zboží a služby, které zákazníci budou kupovat. (Horner,

Swarbrooke, 2003, 29) Lendrevic a Lindon definují marketing jako soubor metod a

prostředků, které má organizace k tomu, aby zapůsobila příznivým dojmem na veřejnost a

dosáhla svých cílů. (Horner, Swarbrooke, 2003, 30)

2.1.2 Marketing cestovního ruchu

Poprvé byl marketing cestovního ruchu definován jako systematická

a koordinovaná orientace podnikatelské politiky cestovního ruchu, jakož i soukromé

a státní politiky cestovního ruchu na místní, regionální, národní a mezinárodní úrovni na co

nejlepší uspokojování potřeb určitých skupin zákazníků při dosažení přiměřeného zisku.

(Királová, 2003, 13)

Morrison definuje marketing cestovního ruchu jako plynulý proces plánování,

zkoumání, naplňování, kontroly a vyhodnocování činností potřebných k zajištění jak

zákazníkových potřeb a požadavků, tak i cílů organizace. K dosažení největší účinnosti

vyžaduje marketing úsilí každého jednotlivce a jeho účinnost se dále může zvýšit či snížit

činností dalších komplementárních organizací. (Morrison, 1995, 16) Odvětví marketingu

CR je stále mnohem komplikovanější a je stále méně centrálně regulováno. Obecná i

související specifika však v cestovním ruchu zůstanou napořád. To je způsobeno rozdíly,

které vyžadují zvláštní přístupy k marketingu CR. Ty jsou reprezentovány především

následujícími přístupy:

� používání více než jen „4 P“,

� větší význam ústní reklamy,

� používání emotivní přitažlivosti propagace,
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� složitější ověřování inovací,

� rostoucí význam dobrých vztahů s komplementárními firmami. (Eurovision, 2006,

81)

2.1.3 Marketing služeb

Marketing cestovního ruchu úzce souvisí s marketingem služeb. Marketing služeb

je koncepce založená na poznávání jedinečnosti všech služeb, je to obor marketingu

modifikovaný pro obory služeb obyvatelstvu. (Morrison, 1995, 37) Vedle obecných

vlastností služeb mají služby v cestovním ruchu další charakteristické rysy, kterými se

odlišují od služeb v ostatních odvětvích. Jsou výsledkem činnosti mnoha odvětví, která se

podílejí na zabezpečení účasti klientů na cestovním ruchu, mají charakter služeb osobních

a jejich poskytování, realizace a spotřeba je místně a časově propojena. Marketing

cestovního ruchu tedy vychází z řady poznatků získaných v oboru marketingu služeb.

(Hesková, 2006, 131).

2.1.4 Marketingový mix

Znakem marketingového řízení CR je používání rozšířeného marketingového mixu.

(Hesková, 2006, 130) Podle různých autorů má marketingový mix různé složky.

Marketingový mix je možno považovat za kontrolovatelné proměnné, které

sdružení cestovního ruchu využívá na dosažení vytyčených cílů. Tvoří ho produkt, cena

distribuce, komunikace s návštěvníky a lidé. Tvorba marketingového mixu je základní

součástí strategie, která přehodnocuje kapacitu a možnosti destinace vzhledem

k vybranému cílovému segmentu i nejvýznamnějším konkurentům. Implementace

marketingového mixu vyžaduje integraci a koordinaci všech členů sdružení cestovního

ruchu, jakož i vnějšího okolí destinace včetně návštěvníků. (Királová, 2003, 85)

Podle Morissona představuje marketingový mix všechny kontrolovatelné faktory,

které byly vybrány, aby uspokojily zákazníkovy potřeby. Tyto faktory jsou tzv. 8 P:

� výrobek/služba (product),

� cena (price),

� místo (place),

� propagace (promotion),

� příprava packagů (packaging),

� zpracování programů, (stvoření packagu) programování,

� lidé (people), kooperace (partnership). (Morrison, 1995, 190)
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Organizace, které naplňují segmentační marketingovou strategii, vybírají unikátní

marketingový mix pro každý z vybraných cílových trhů.

Hornerová a Swarbrooke rozdělují aplikovaný marketingový mix na čtyři součásti,

kterými jsou produkt, cena, místo a propagace, v anglickém originále takzvaná čtyři P

(product, price, place, promotion). (Horner, Swarbrooke, 2003, 151)

Podle Vaníčka jsou základními prvky tradičního marketingového mixu 4P

(produkt, cena, propagace a místo). Vzhledem ke specifice služeb se však používá

nejčastěji tzv. rozšířený marketingový mix o tři další nové prvky – lidské zdroje, procesy

a služby zákazníkovi. (Vaníček, 2007, 21)

2.2 Strategický marketing a management

Strategický marketing je jednou z vývojových fází marketingu. Lze ho

charakterizovat jako proces spojený zejména s vypracováním:

� analýz faktorů vnitřních podmínek a stránek podniku,

� analýz faktorů příležitostí a ohrožení podniku,

� analýz faktorů konkurence (včetně prognózování budoucích trendů vývoje,

dále je spojen:

� s participací na vytvoření souboru cílů podniku a na formulování podnikových

strategií pro jejich dosažení,

� se stanovením marketingových cílů,

� s volbou marketingových strategií k dosažení vytyčených cílů,

� s vypracováním, realizací a kontrolou marketingových plánů,

� s komplexním řízením marketingového procesu.

Strategický marketing souvisí s rozhodovacími procesy na úrovni vrcholového

managementu podniku, soustřeďuje se plně na zákazníka a je spojován s hledáním

konkurenční výhody. Konkurenční výhoda a výsledky marketingové situační analýzy jsou

klíčovými prvky pro volbu a formulování vhodných marketingových strategií.


[…]


návštěvníků. Pro tuto specifickou skupiny byly navrženy speciální produkty a to:

zjednodušený obrazový průvodce pro děti po hradě a jeho okolí, mapující okružní cestu po

hradě podle daného tématu, rodinné vstupenky zvýhodňující vstup pro rodiny s dětmi

a oživené prohlídky po hradu a zámku, kde budou do prohlídky zasazena tematická

vystoupení ochotníků – krátké úryvky ze zajímavých částí historie Klenové v odlehčené

a humorné formě.

Pro prodloužení sezóny a přilákání návštěvníků i v mimosezónním období je

vhodné do nabídky hradu a zámku zapojit časové produkty, v případě Klenové např.

adventní prohlídky se specifickou tématikou či výstava moderního umění s motivem

Vánoc.

Problematické jsou taktéž běžné provozní záležitosti, např. bezbariérový přístup či

stav parkoviště a další. Tyto problémy je nutné co nejdříve odstranit. Velkým problémem

v areálu Klenová jsou prostorová umístění provozních prostorů (kanceláře, dílny,

depozitáře a další) do historicky významných částí areálu. Zároveň zde chybí prostory pro

přednášky a besedy s umělci a možnosti pro ubytování účastníků sympozií a výtvarných

festivalů. Tento konfliktní stav je možné vyřešit kompletní rekonstrukcí hospodářského

dvora, který je součástí areálu Klenová. V tomto objektu by vznikly provozní prostory,
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které by tak uvolnili místo v historicky cenných místech a dále ubytovací zařízení

a přednáškový sál. V prostorách, které by byly uvolněny přesunem provozních částí do

zrekonstruovaného hospodářského dvora, by mohly vzniknout další výstavní prostory,

expozice, atd.

V době informační společnosti se dnešní potencionální návštěvník neobejde bez

kvalitních a kompletních informací na internetových stránkách. Z tohoto důvodu je

podstatné zajistit zaktualizování, rozšíření a sjednocení vzhledu internetových stránek

hradu, zámku a galerie Klenová a poskytovat tak aktuální a dostatečné informace o hradě,

zámku a galerie a o dalších možnostech trávení volného času v lokalitě.

Návštěvník také velmi často hodnotí i estetický vzhled navštíveného místa a jeho

okolí. Proto je nutné revitalizovat zámecký (sochařský) park.

Hlavní cíl práce byl naplněn vytvořením projektu „Naučná stezka „Po stopách

dávných dob, Klenová – Týnec - Loreta“. Tento projekt měl za cíl navrhnout vytvoření

naučné stezky po pamětihodnostech v areálu Klenová a dalších památkách v jejím okolí

a tím zvýšit atraktivitu, návštěvnost a konkurenceschopnost historického areálu Klenová

a rozšířit nabídky produktů cestovního ruchu a doprovodných služeb hradu a zámku

Klenová, což v důsledku přispěje nejen ke zvýšení návštěvnosti této památky, ale také

dalších atraktivit v regionu, prodloužení doby pobytu v lokalitě.

Výstupem projektu je 11 km dlouhá naučná stezka „Po stopách dávných dob,

Klenová – Týnec - Loreta“ upozorňující na 12 kulturně – historicky i přírodně zajímavých

míst v okolí Klenové. Závěrečně shrnutí projektu je blíže popsáno v předešlé kapitole.

Hrad a zámek Klenová a jeho okolí by v budoucnu měl poskytovat návštěvníkům

větší nabídku možností trávení volného času, tak aby v oblasti strávili více času a na toto

místo se rádi vraceli. Současně by měly být stávající služby poskytovány v dostatečné

kvalitě a zároveň by měly být vylepšeny organizační záležitosti provozu hradu a zámku.
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10 SUMMARY

The primary goal of my thesis is to develop a proposal of a project which would be

focused on tourism development of the historical complex of Klenová; this complex is

located in the Klatovy district in the region of Pilsen. There are two remarkable sights in

this area, a) the ruin of the medieval stronghold of Klenová and b) the chateau of Klenová.

Both of these are loosely connected to other historical sights and together they create an

interesting face of the typical Czech landscape.

Emerging from the executed SWOT analysis and subsequent SWOT matrix, the

trouble spots have been identified and they became the source for the definition of strategic

underdeveloped areas. These areas are appropriate to focus on and they are a part of the

overall strategy. Next, these areas, which are in accord with the objectives of the project,

are aimed to eliminate deficits and obstacles in the given locality. The areas in question are

as follows:

� Tourism offers concerning products,

� The quality of service,

� Marketing and keeping the visitors informed,

� The infrastructure of tourism.

Within the framework of these areas, partial targets have been determined. These

targets are the source of consequent strategic measures.

There is a certain amount of weaknesses to the castle area of Klenová. One of the

major shortcommings is that guests tend to spend a short period of time in the area and that

the infrastructure of the tourism is by no means sufficient. Furthermore, the quality of the

services provided is below standards and tourists are confronted with lack of information

concerning overall services. Finally, tourists are not given a sufficiently wide range of

possibilities to spend their free time.

The chateau of Klenová is always going to be a most important sight, but some

refinements could be put into action to heighten the interest of tourists and to increase

competitiveness towards other important sights. To interconnect a couple of cultural and
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historical sights into a single unit is more attractive for visitors, increasing attendance as

well as extending the period of time the tourists are willing to spend in the area. The most

effective way to connect sights in a comparatively small area seems to be an educational

nature trail leading from one heritage landmark to another. The main goal of this thesis has

been accomplished by the creation of a nature trail called "In the steps of ancient times,

Klenova – Týnec – Loreta".

The castle, the chateau of Klenová and its surroundings should provide the visitors

with a wide range of possibilities to spend their free time. Morever, it should make them

actually want to spend their free time in the particular area and make them want to come

back. Simultaneously, all existing services should be provided on a satisfactory level while

the organizational methodology and management should be improving at the same time.
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