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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Do přípravy projektů v oblasti cestovního ruchu obvykle vstupují různé skupiny aktérů
(např. orgány samosprávy, soukromí podnikatelé, neziskové organizace, skupiny místních občanů
apod.), které mohou mít v některých případech i dosti rozdílné představy o konkrétních způsobech
rozvoje cestovního ruchu. Můžete specifikovat v souvislosti s předloženým projektem, jaké skupiny
aktérů vstupovaly do hry ve studovaném území, a zda byly jejich představy již od počátku podobné
nebo se sbližovaly až v průběhu přípravy projektu?
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